
Anlage 2 zur KT-Drucksache 082/17 Landratsamt Tübingen

- Abt. Finanzen -

Kalkulation der Gebührentatbestände des Landkreis Tübingen

1. Allgemeine Verwaltungsgebühr

Die Berechnung dieser Gebühr erfolgt anhand der Stundensätze lt. VwV Kostenfestlegung 2016:

Laufbahn: Std.Satz
mind. Aufwand

in Min.

max. Aufwand

in Std.

Mindest-

betrag

Höchst-

betrag

mittlerer Dienst 51 € 15 130 13 € 6.630 €

gehobener Dienst 61 € 15 130 15 € 7.930 €

höherer Dienst 75 € 15 130 19 € 9.750 €

Festgesetzte Rahmengebühr: von 10 € bis 10.000 €

2. Besondere Verwaltungsgebühr

Die Berechnung dieser Gebühr erfolgt anhand der Stundensätze lt. VwV Kostenfestlegung 2016:

Laufbahn: Std.Satz
mind. Aufwand

in Min.

max. Aufwand

in Std.

Mindest-

betrag

Höchst-

betrag

mittlerer Dienst 51 € 15 70 13 € 3.570 €

gehobener Dienst 61 € 15 70 15 € 4.270 €

höherer Dienst 75 € 15 70 19 € 5.250 €

Festgesetzte Rahmengebühr: von 10 € bis 5.000 €

3.-5. Ablehnung / Zurücknahme / Widerruf / Rücknahme

Die Gebührenhöhe ist im Einzelfall abhängig vom Verwaltungsaufwand und wirtschaftlichem Interesse des Gebührenschuldners.

Festgesetzte Rahmengebühr: von 1/10 bis vollen Betrag der Gebühr

6.-7. Befreiungen / Ausnahmebewilligungen / förmliche Rechtsbehelfe

Die Berechnung dieser Gebühr erfolgt anhand der Stundensätze lt. VwV Kostenfestlegung 2016:

Laufbahn: Std.Satz
mind. Aufwand

in Min.

max. Aufwand

in Std.

Mindest-

betrag

Höchst-

betrag

mittlerer Dienst 51 € 15 70 13 € 3.570 €

gehobener Dienst 61 € 15 70 15 € 4.270 €

höherer Dienst 75 € 15 70 19 € 5.250 €

Festgesetzte Rahmengebühr: von 10 € bis 5.000 €

8. Bescheinigungen und Bestätigungen

Die Berechnung dieser Gebühr erfolgt anhand der Stundensätze lt. VwV Kostenfestlegung 2016:

Laufbahn: Std.Satz
mind. Aufwand

in Min.

max. Aufwand

in Std.

Mindest-

betrag

Höchst-

betrag

mittlerer Dienst 51 € 4 0,5 3 € 26 €

gehobener Dienst 61 € 4 2 4 € 122 €

Festgesetzte Gebühr für a. / c.) von 3 € bis 30 €

Festgesetzte Gebühr für b.) von 3 € bis 130 €

9. Fotokopien

Std.Satz
Aufwand

in Min.
Gebühr je Seite

mittlerer Dienst 51 € 0,5 0,43 €

Festgesetzte Gebühr pro Seite: 0,50 € -> Mindestgebühr 1 €



10.-11. Auskünfte, Einsichtnahme, Aktenübersendung

Die Berechnung dieser Gebühr erfolgt anhand der Stundensätze lt. VwW Kostenfestlegung 2016:

Laufbahn: Std.Satz
mind. Aufwand

in Min.

max. Aufwand

in Std.

Mindest-

betrag

Höchst-

betrag

mittlerer Dienst 51 € 15 1,5 13 € 77 €

gehobener Dienst 61 € 15 1,5 15 € 92 €

Festgesetzte Rahmengebühr: von 10 € bis 100 €

12. Kreisarchivar

Stundensatz für höherer Dienst: 75 € /Std.

13. Sondernutzungserlaubnis

Stundensatz lt. UVB-Kalkulation 2016: 52 €/Std.  

Festgesetzte Rahmengebühr: von 10 € bis 300 €

14 Kreisobstbauberatung

Stundensatz lt. UVB-Kalkulation 2016: 69 € / Std.

15 Schulgebühren

a) Fachschule für Schreiner/Tischler (Meisterschule)

anteilige Gebäudekosten: 8.200 €

Betriebskosten (insb. Lehr- u. Lernmittel): 3.400 €

Verwaltungskosten: 900 €

Summe: 12.500 €

14

jährliche Kosten je Schüler: 893 €

52,5%

230 €

b) Fachschule für Organisation und Führung

anteilige Gebäudekosten: 300 €

Betriebskosten (insb. Lehr- u. Lernmittel): 16.100 €

Verwaltungskosten: 700 €

Summe: 17.100 €

42

jährliche Kosten je Schüler: 407 €

30,3%

123 €

Kostendeckung:

Gebührenhöhe pro Schuljahr:

Jährliche Kosten je Klasse

Durchschnittl. Anzahl an Schüler:

Jährliche Kosten je Klasse

Durchschnittl. Anzahl an Schüler:

Kostendeckung:

Gebührenhöhe pro Semester:


